
Mail

COMMUNE
DE

VELESMES-ECHEVANNE
70100

comm une-de-velesmes@orange.fr

PROCES.VERBAL
DU CONSEIL MUNICIPAL

**

Séance du 20 novembre 2024

Par la suite d'une convocation en date du 7 novembre 2024,les membres composant le conseil
municipal de la commune de Velesmes-Echevanne se sont réunis en date du 20 novembre 2024,

en Mairie à 20h, en séance publique sous la présidence de M. Jean-Paul GEOFFROY Maire

de la commune.

Mem nts: Céline BERTHIER , Stéphane GAULIARD, Jean-Paul GEOFFROY Thierry
JACQUIN, Laurent JARROT, Manon JAYET, Simon LAFFAITEUR, F rédéric MOREL, Stéphane PARIS

et Philippe RACINE forment la majorité des membres en exercice et peuvent délibérer valablement en

exécution des articles L. 2121-7 et L.2121-17 du Code général des collectivités territoriales.

Membre absent excusé ayant donné mandat de vote : Christelle ROBBE à Céline BERTHIER

Membre ent excusé : /

Le président ayant ouvert la séance et fait I'appel nominal, il a constaté que le quorum est atteint et il a
été procédé, en conformité de I'article L.2121-15 du Code général des collectivités territoriales, à
l'élection d'un secrétaire pris au sein du conseil : le conseil municipal a désigné Mme Manon Jayet,
pour remplir les fonctions de secrétaire.

*****

. Procès-verbal de la séance du 16 octobre 2024
Le procès-verbal de la séance du 16 octobre 2Q24 esl approuvé à l'unanimité

I - Etat d'assiette et destination des coupes de bois 2025

Vu le Code Forestier, en pafticutier les afticles L212-2, L214-5 à 8, L214-10, L214-11 et L243-1 ;

Vu la Chafte de la Forêt Communale, en particulier les a¡'ticles 14 à 23 ;

Exposé des motifs :

Le Maire rappelle au Conseil municipal que :

o La mise en valeur et la protection de la forêt communale sont reconnues d'intérèt général. La

forêt communale étant susceptible d'aménagement, d'exploitation régulière ou de reconstitution,
elle relève du Régime forestier ;

. Cette forêt est gérée suivant un aménagement approuvé par le Conseil municipal et arrêté par

le préfet. Conformément au plan de gestion de cet aménagement, le technicien forestier
territorial de I'ONF propose, chaque année, les coupes et les travaux pouvant être réalisés pour

optinriser la production de bois, conserver une forêt stable, próscrvcr la biodiversité et les
paysages ;

. La mise en æuvre du Régime forestier implique pour la commune des responsabilités et des
obligations, notamment la préservation du patrimoine forestier et I'application de
I'aménagement qui est un document s'imposant à tous.



En conséquence, il invite le Conseil municipal à délibérer sur la présentation de l'état d'assiette des

coupes puis sur la dévolution et la destination des produits issus des coupes de bois et des chablis.

Considérant le document d'aménagement en vigueur pour la forêt communale ;

Considérant tes étéments précédemment présenfés par I'ONF, notamment la vue d'ensemble des

coupes prévues à I'aménagement, cel/es repoftées et celles anticipées ;

Cot'tsidérant ta présentation de ta stratégie de commercialisation des bors rssus de la forêt publique

validée par les Communes forestières et I'ONF ;

Considérant la proposition d'état d'assieffe des coupes faite par I'ONF le Conseil Municipal pour

I'exercice 2024-2025 avec les propositions de desfrnation pour ces coupes ou leurs produits;
Considérant t'avis de la commlsslon forêt formuté tors de sa réunion du 20 novembre 2024.

Après avoir délibéré, le conseil municipal :

1)
2)

Approuve l'inscription à l'état d'assiette des coupes de I'exercice 2025, pour lesquelles I'ONF

procédera à la désignation, comme suit ;

Décide des orientations de mise en marché suivantes ;

Décide des modalités de mise à disposition à I'ONF des bois destinés à être vendus façonnés
par contrat d'approvisionnement ;

Se référer aux données fìgurant sur la propos¡tion d'état d'assiette transmise par I'ONF. Pour le tYPe de coupe, renseigner le code (AMEL, lRR,

EMC...)
,lndiquãrlesproduitsprévusselonlemodedecommercialisation:G(grumes) ;H(houppiers);PP(petitspieds);T(touslesproduitsdela
coupe).
3 Les < Ventes en concurrence > de bois sur pied correspondent aux modalités < bloc et sur pied > et aux grumes en < futaie affouagère >

indiquées dans la proposition d'état d'assiette de I'ONF.
a Dans le cas d'une mise à disposition à I'ONF de bois façonnés bord de route, pour du contrat d'approvisionnement (ou de la vente en

concurrence), la commune, propriétaire de la forêt prend à sa charge, conformément à I'article L.214-11 du code forestier, I'ensemble des

opérations d'exploitation (aUättäge, débardage, remise en état, cubage, classement...) en confiant éventuellement à I'ONF une prestation

diassistance teòhnique à'donneúr d'orOre 1ÃtOO¡. Cette prestation comprend notamment la sélection des ETF, le suivi du chantier et la

réception des bois. La commune demande à I'ONF de conclure une convention de prestation d'assistance technique à donneur d'ordre (ATDO).
5 Dans le cas d'une mise à disposition à I'ONF de bois sur pied destinés à être vendus façonnés, I'ONF se charge conformément à I'article

L.214-7 du code forestier de l'ensemble des opérations liées à I'exploitation (abattage, débardage, remise en état, cubage, classement...). La

commune demande à l'ONF de conclure une convention de mise à disposition spécifique dite < vente et exploitation groupée >

d En complément de la délibération sur l'état d'assiette, une délibération spécifique à la campagne d'affouage précisera les conditions de son

organisation (désigner les garants, arrêter le règlement et rôle d'affouage, montant de la taxe, etc...).

3) lnforme-le préfet de Région des motifs (article L.214-5 du code forestier) de sa décision à
reporter ou supprimer les coupes suivantes proposées par I'ONF sur l'état d'assiette de

l'exercice 2025'.

Parcelle I Motifs de refus

4) Décide en conséquence de :

X Conclure une convention de prestation d'Assistance Technique à Donneur d'Ordre avec I'ONF

pour la mise à disposition de bois façonnés bord de route

44 al

39_aj

38_aj

30_r

11 af

10 af

Parcellel

RD

AMEL

EMC

EMC

EMC

EMC

Type
de
coupe
1

2.85

1.14

1.59

3.93

9.98

9.52

Surface
(ha) t

PP+H

PP

PP

PP+H

PP+H

@

ooc
(It
L

õo

Bois sur pied2

G

G

5s
c
g

sãcc.I g-

PP

c llloco
d)

gE
LC

98

@

o()
c
(I¡
L

{)o

Bois faeonnés'
6=g

g
.eacc
98

Mise à
disposition
bord de
route a

Vente en contrat

Mise à
disposition
sur pieds



I Conclure avec l'ONF une convention de mise à disposition spécifique dite < vente et exploitation
groupée >> pour une mise à disposition de bois sur pied destinés à être vendus façonnés par I'ONF

Û p" donner son accord pour une vente par contrat d'approvisionnement de tout ou partie des
produits.T

De donner son accord pour le regroupement, au sein d'un article unique, de ses bois avec des

bois srmilaires provenant d'autres propriétaires afin d'améliorer leur attractivité pour les potentiels

acheteurs et d'optimiser leur prix de vente. T

7S'agissant d'une venie groupée, c'est i'agent comptable de I'ONF qui encaissera la recette. L'ONF reversera à la commune la part qui

lui re-vient à proportion de la quotité mise en vente, déduction faite des frais liés au recouvrement et au reversement du produit de la

vente, dont le montant est fixé à 1% des sommes recouvrées, conformément aux articles L.214-7, L.214-8, D.214-22 el D 214-23 du

Code forestier.

5)Autorise le Maire à adapter la destination des produ¡ts, en cas d'évolution de l'état sanitaire, des

besoins en affouage ou d'une différence importante du martelage par rapport aux prévisions.

Le technicien forestier territorial présentera systématiquement les résultats de martelage
permettant au maire de vatider ou d'ajuster certa¡ns choix de commercialisation.
6)Autorise le maire à signer les documents afférents.

La présente délibération sera transmise à I'ONF

Vote à I'unanimité

2 -Affouage sur pied2024-2025

Vu le Code forestier et en particulier les articles L.112-1 , L.121-1 à L. 121-5, L.212-1 à L.212-4, L.214-3'

L.21 4-5, L.243-1 à L.243-3.

Le Maire rappelle au Conseil municipal que .

¡ La mise en valeur et la protection de la forêt communale sont reconnues d'intérêt général. La

forêt communale de Velesmes-Echevanne, d'une surface de 338.74 ha étant susceptible

d'aménagement, d'exploitation régulière ou de reconstitution, elle relève du Régime forestier ;

. Cette forêt est gérée suivant un aménagement approuvé par le Conseil municipal et arrêté par

le préfet en da{e du 2910812014. Conformément au plan de gestion de cet aménagement, le

teihnicien forestier territorial de I'ONF propose, chaque année, les coupes et les travaux

pouvant être réalisés pour optimiser la production de bois, conserver une forêt stable, préserver

la biodiversité et les Paysages ;

o L'affouaqe qui fait Þartie intéqrante ce þrocessus de qe n , est un héritage des pratiques

communautaires de l'Ancien Régime que la commune souhaite préserver. Pour chaque coupe

de la forêt communale, le conseil municipal peut décider d 'affecter tout ou partie de son produit

au partage en nature entre les bénéficiaires de I'affouage oour la satisfaction de leurs besoins

domesti et sâns rilte ces hónéficiaires ne nuissent rrcnrlre les hois o ui le ltr nnt été délivrás

a

en nature (Articles L.243-1 du Code forestier).
L'affouage étant partagée par foyer, seules les personnes qui possèdent ou occupent un

loqement fixe et réel dans la commune sont admises à ce partage

La commune a fait une information auprès des habitants pour connaÎtre les foyers so uhaitant

bénéficier de I'affouage durant la campagne 2024-2025.

En conséquence, il invite le Conseil municipal à délibérer sur la campagne d'affouage 2024-2025 en

complément de la délibération concernant l'assiette, la dévolution et la destination des coupes.

Considérant I'aménagement en vigueur et son programme de coupes ;

Considérant le tableau d'assiette des coupes proposé par l'ONF ;

Considérant I'avis de la commission forêt formulé lors de sa réunion du 2011112024 ,

Considérant la délibération sur I'assiette, la dévolution et la destination des coupes de l'exercice 2024-

2025 en date du 201111204

Le Conseil municipal après en avoir délibéré :

- Destine le produit des coupes (houppiers, taillis, perches, brins et petites futaies) des parcelles

1 8.af, 1 Laf , 20.a|, 21.af , 24.af , 1 3.af, 1 5.af
- Désigne comme garants :

o



. Thierry Jacquin

. Laurent Jarrot

. Stéphane Paris
Arrête le règlement d'affouage joint à la présente délibération ;

Fixe le volume maximal estimé des porlions à 784 stères (maximum 30 stères) ; ces portions
étant attribuées par tirage au sort ;

Fixe le montant de la taxe d'affouage à 50 €/affouagiste ;

Fixe les conditions d'exploitation suivantes .

ó L'exploitation se fera sur pied dans le respect du Rèqlement national d'exploitation forestière.
+ Les affouagistes se voient délivrer du taillis, des perches, des brins, de la petite futaie et des

houppiers désignés par I'ONF. Des tiges nécessitant I'intervention préalable d'un
professionnel pourront être abattues par la commune avant mise à disposítion aux
affouagistes. Elles seront dans ce cas mises à disposition sur coupe.

+ Le délai d'exploitation est fixé au 15 avril2025. Après cette date, l'exploitation est interdite
pour permettre la régénération des peuplements. Au terme de ce délai, si l'affouagiste n'a
pas terminé I'exploitation de sa portion, il sera déchu des droits qui s'y rapportent (Articles
L.243-1 du Code forestier).

+ Le délai d'enlèvement est fixé au 31 août 2025 pour permettre la sortie du bois sur sol
portant en dehors des périodes pluvieuses.

Ð Les engins et matériels sont interdits hors des chemins et places de dépôt, en raison du
préjudice qu'ils pourraient occasionner aux sols forestiers et aux peuplements.

.) Les prescriptions particulières propres à chaque portion sont spécifiées dans le règlement
d'affouage.

Autorise le Maire à signer tout document afférent.

Vote à I'unanimité

Délibération reportée en attendant la présentation des plans prenant en compte les ajustements

Fin de séance à22h45

Le Maire
JP GEOFFROY


